
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Л» С‘3 2023 г.

Алтайский край

ПРИКАЗ
№

О проведении муниципального этапа конкурса 
«Классный руководитель года - 2023».

Во исполнение Плана основных мероприятий по проведению в Шелаболихинском 
районе Года педагога и наставника в 2023 году, утвержденного Председателем комитета 
Администрации Шелаболихинского района по образованию Чеплыгиной В. В. от 
03.02.2023 г. и в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих 
классных руководителей, совершенствования педагогического мастерства и организации 
воспитательной работы,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Классный руководитель года 

-2023»;
2. Организовать и провести муниципальный этап конкурса профессионального 

мастерства классных руководителей общеобразовательных учреждений 
Шелаболихинского района «Классный руководитель года - 2023», в период с 20 марта по 
27 апреля 2023 года.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по образованию в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе Год педагога и 
наставника.

4. Контроль за исполнением настоящего.цриказа возложить на главного специалиста 
комитата по образованию Мушец В.

Д’ 'V

А Дг AT v
Председатель комитета Админитстрации
Шелаболихинского района по образованию

С приказом ознакомлена: «

В. В. Чеплыгина

.В. Мушец



УТВЕРЖДАЮ:
Председатель ко\пггета Администралгл 

Шелаболихинского района по образе за=>--? 
«_ »___ 2023 г.В. В. ЧепдыгЕна

Положение
Муниципального конкурса «Классный руководитель - 2023

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели, порядок проведения 

муниципального профессионального конкурса классных руководителей «Классный 
руководитель года - 2023» (далее - Конкурса).

1.2. Цель Конкурса: поддержка и стимулирование процесса обновления и 
совершенствования учащихся в общеобразовательных организациях, поиск эффективных 
форм и способов организации воспитательной деятельности в образовательном 
учреждении, повышение престижа и статуса классного руководителя.

1.3. Организатором Конкурса является комитет Администрации 
Шелаболихинского района по образованию.

2. Участники Конкурса
2.1. Участниками Конкурса могут быть классные руководители 1-11 классов ОУ 

Шелаболихинского района, имеющие опыт работы классным руководителем не менее 2-х 
лет.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Регистрация участников Конкурса
- участники Конкурса должны до 20.03.2023 г. подать заявку по форме (на бланке 

ОУ, заверенную руководителем ОУ) для участия в муниципальном конкурсе комитета 
Администрации Шелаболихинского района по образованию по e-mail: , 
справки по телефону: 22-4-41, координатор - Мушец В. В.

mushets v@inbox.ru

- Подавая заявку, автор автоматически дает согласие на использование 
предоставленных данных для целей Конкурса членами комитета и жюри.

- Представляя свои материалы на Конкурс, авторы автоматически дают право 
организаторам Конкурса на использование присланного материала в некоммерческих 
целях.

3.2. сроки проведения Конкурса
- с 20 марта по 27 апреля 2023 года.
3.3. Этапы проведения Конкурса.
- Конкурс проводится в два этапа:

1ЭТАП:
Открытое внеклассное мероприятие в незнакомом классе (видеозапись 

мероприятия)
Критерии оценки внеклассного мероприятия (максимальная оценка 10 баллов)
- Цели внеурочного мероприятия соответствуют государственной политике в 

области образования и концепции воспитательной работы образовательных учреждений;
- Содержание внеурочного мероприятия соответствует целям мероприятия;
- Деятельность педагога организуется на принципах педагогики сотрудничества;
- Деятельность учащихся носит продуктивный характер;
- Комфортная эмоциональная обстановка внеурочного мероприятия;
- Результативность мероприятия, его познавательная, нравственная ценность.

mailto:mushets_v@inbox.ru


По итогам первого этапа конкурса жюри вправе не допустить конкурсанта до 
следующего этапа конкурса, в связи с некорректно представленным материалом 
внеклассного мероприятия.

II ЭТАП:
- Визитная карточка классного руководителя. Необходимо отразить сме 

профессиональное кредо и личностные качества (Приложение 1).
Критерии оценки визитной карточки (максимальная оценка 5 баллов)
- Системность, последовательность, логичность представленного материала
- Коммуникативная культура (яркость, выразительность, образность, грамотность, 

эрудиция)
- Способность к импровизации
- Степень воздействия на аудиторию
- Оригинальность и творческий подход
- Презентация проекта (формат оформления: презентация + доклад)
Проекты должны соответствовать следующим направлениям:
- проекты, направленные на развитие социально значимой деятельности учащихся;
- проекты, способствующие творческой самореализации учащихся;
- проекты, направленные на развитие системы школьного ученического 

самоуправления;
- проекты, направленные на ремонт и благоустройство образовательного 

учреждения и близлежащих территорий;
- проекты, направленные на развитие школьных СМИ (сайт, газета ..);
- проекты, направленные на улучшение экологической ситуации;
- проекты, направленные на пропаганду здорового образа жизни, развитие детского 

и молодежного спорта и туризма;
- проекты, направленные на гражданско-патриотическое воспитание, развитие 

краеведения;
Критерии оценки проектов (максимальная оценка 8 баллов)
- Содержание
- Структура проекта (введение, актуальность проекта, цели, задачи, ожидаемые 

результаты и продукты, аннотация проекта, этапы реализации проекта программы, план 
мероприятий, ресурсы, риски и пути преодоления рисков, выводы, литература)

- Актуальность выбранной темы;
- Соответствие темы проекта возрастным потребностям воспитанников;
- Четкость, логичность определения и представления этапов работы для реализации 

проекта.
4. Подведение итогов конкурса и награждение:
4.1. Жюри по результатам конкурса в соответствии с критериями оценивания 

настоящего Положения, определяет победителей по наибольшему количеству набранных 
баллов.

Жюри конкурса определяется организаторами конкурса
4.2. Победители и участники конкурса награждаются грамотами и ценными 

призами.
Комиссия вправе не принимать заявки позже оговоренных сроков.
Форма заявки:________________________________________________________________
ФИО Стаж 

классного 
руководства

Номер 
телефона

Название 
внеклассного 
мероприятия

Технические 
средства, 
необходимые для 
сопровождения


